
                                                                         Porto Alegre, quarta-feira, 16 de novembro de 2016 DIÁRIO OFICIAL 9

             

 Repartições Municipais 
  MUNICÍPIO DO ALPESTRE 

   LICITAÇÕES 
   

Pregão Presencial 059/2016: Aquisição de caminhão novo, equipado com caçamba basculante me-
tálica, atendendo ao Contrato de Repasse Nº 835383/2016, fi rmado com o Ministério da Agricultura, 
Pecuaria e Abastecimento e Caixa. Propostas: 29/11/2016 às 9h. Início Etapa de Lances: 29/11/2016, 
após a análise e registro das propostas. Edital:www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.
rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166 / 3796-1020. Alpestre, RS, 14/11/2016. 

Alfredo de Moura e Silva
 Prefeito 

 Codigo: 1697490 

       MUNICÍPIO DE ARATIBA    
 Prefeito Municipal: Luiz Ângelo Poletto 

 End: RUA LUIZ LOEZER, 287 
 ARATIBA/RS - 99770-000 

  LICITAÇÕES 
   

 PROCESSO Nº 3.605/2016
 EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 007/2016 

 OBJETO: Concessão de uso de Imóvel Público municipal para empreendimento turístico - local deno-
minado Prainha - secção Uvá, localidade do Tamanduazinho, município de Aratiba/rs. DATA DA ABER-
TURA DA LICITAÇÃO: 21.12.16 - 09 hs. EDITAL E INFORMAÇÕES: junto a Pref. Municipal ou site 
www.pmaratiba.com.br. Aratiba, RS,16.11.16. Gelson T. Carbonera, Prefeito Municipal em Exercício.
 
 PROCESSO Nº 3.573/2016 - EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 006/2016
 
 OBJETO: Concessão de uso de imóvel público, de propriedade do Município de Aratiba, localizado 
no Distrito Industrial II, para instalação de empresa interessada na exploração do seguinte ramo de 
atividade:
 
 a) fabricação/industrialização de esquadrias e estruturas metálicas;
 
 a) fabricação/industrialização de máquinas e equipamentos (indústria metal-mecânica);
 
 DATA DA ABERTURA DA LICITAÇÃO: 20.12.16 - 09 hs. EDITAL E INFORMAÇÕES: junto a Pref. Mu-
nicipal ou site www.pmaratiba.com.br. Aratiba, RS, 16.11.16. 

Gelson T. Carbonera
 Prefeito Municipal em Exercício.      

 Codigo: 1697095         

  MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DO SUL 
 Prefeito Municipal: Luis Neiron Teixeira Viegas 

 End: Rua Moron, 1013 
 Cachoeira do Sul/RS - 96508-031 

  LICITAÇÕES 
   

 AVISO DE LICITAÇÕES 

 O Município de Cachoeira do Sul-RS torna público que realizará as seguintes licitações: PREGÃO 
ELETRÔNICO 172/2016-PROCESSO 14252/2016, referente à aquisição de peças para motonivelado-
ra XCMG GR 215. Início da sessão: 29/11/2016 às 8h30min. PREGÃO ELETRÔNICO 177/2016-PRO-
CESSO 14740/2016, referente à aquisição de peças para caminhão Ford Cargo 2422E. Início da 
sessão: 30/11/2016 às 8h30min. Os editais estão disponíveis nos sites www.portaldecompraspublicas.
com.br e www.cachoeiradosul.rs.gov.br e na Secretaria Municipal de Administração, Departamento de 
Compras, Rua Moron nº 1.013, fone: 0 (xx) 51 3724 6052, em horário de expediente. Cachoeira do Sul, 
14 novembro de 2016. Cristina da Gama Mór. Secretária Municipal de Administração, Interina.     
 

 Codigo: 1697498 

       MUNICÍPIO DE CAMPINAS DO SUL 
   LICITAÇÕES 

   

Pregão Presencial Nº22/2016. Exclusivamente para interessados qualifi cados como ME ou EPP, 
aptos a se benefi ciarem do tratamento diferenciado e favorecido estabelecido na Lei Complementar 
123/2006, com a fi nalidade de contratar empresa para prestação de serviços visando realizar a retirada 
de calçamento no trecho da ERS 211, que liga a sede do município de Campinas do Sul até às proxi-
midades da Linha São Paulo na extensão aproximada de até 2.800 metros, com abertura da sessão 
pública para dia 29/11/2016 às 9h. Informações do Edital, Rua Gal. Daltro Filho, 999, fone 54 3366-
1455, e-mail licitacoes@campinasdosul.rs.gov.br ou pelo site www.campinasdosul.rs.gov.br. Camp. do 
Sul/RS, 14/11/2016. 

Milton Angelo Cantele 
 Prefeito. 

 Codigo: 1697515 

       MUNICÍPIO DE CANOAS 
   LICITAÇÕES 

   

O Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores Municipais de Canoas 
CANOASPREV informa:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 05 de 2016 – Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de Assessoria de Investimentos no Mercado Financeiro.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 10 horas do dia 29/11/2016. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 14h 30min do dia 29/11/2016. 
Edital disponível em www.licitacoes-e.com.br, e www.canoasprev.rs.gov.br.

Miriam Oliveira da Silva
Presidente do CANOASPREV 

 Codigo: 1697523         

  MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL 
 Prefeito Municipal: Alceu Barbosa Velho 

 End: Rua Alfredo Chaves, 1333 
 Caxias do Sul/RS - 95020-460 

  LICITAÇÕES 
   

  PREGÃO PRESENCIAL N.º 243-2016  Abertura:28 de novembro de 2016, às 14h. Objeto:Prestação de 
serviços de manutenção geral e fornecimento de peças originais de reposição para máquinas e trato-
res das marcas Huber Warco/Dresser, Fiatallis, Michigan, Ursus, Yanmar e Volvo da frota do Município. 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 244-2016  Abertura:29 de novembro de 2016, às 14h. Objeto:Prestação 
de serviços de reforma de motores e fornecimento de peças de reposição.  PREGÃO PRESENCIAL 
N.º 245-2016  Abertura:30 de novembro de 2016, às 14h. Objeto:Renovação do serviço de subscrição 
para suítes Autodesk.  PREGÃO PRESENCIAL N.º 246-2016  Abertura:01 de dezembro de 2016, às 
8h30min. Objeto:Fornecimento de gêneros alimentícios perecíveis (pão, cuca e bolo) para a Rede 
Municipal de Ensino.  PREGÃO PRESENCIAL N.º 247-2016  Abertura:01 de dezembro de 2016, às 
14h. Objeto:Aquisição de materiais para implantação e manutenção de sinalização viária de trânsito do 
Município (cola de contato e fi lmes).  PREGÃO PRESENCIAL N.º 248-2016  Abertura:02 de dezembro 
de 2016, às 8h30min. Objeto:Fornecimento de gêneros alimentícios pouco perecíveis e fi ltro para café 
para a Rede Municipal de Ensino.  PREGÃO PRESENCIAL N.º 249-2016  Abertura:05 de dezembro de 
2016, às 8h30min. Objeto:Fornecimento de gêneros alimentícios pouco perecíveis para a Rede Munici-
pal de Ensino.  PREGÃO PRESENCIAL N.º 250-2016  Abertura:06 de dezembro de 2016, às 8h30min. 
Objeto:Fornecimento de gêneros alimentícios pouco perecíveis para a Rede Municipal de Ensino.  Os 
editais estão disponíveis na Central de Licitações - CENLIC ou no site   www.caxias.rs.gov.br  . 
 Mais informações pelo fone (54) 3218-6000. Caxias do Sul, 11 de novembro de 2016. 
Jaqueline Marques Bernardi, Secretária de Recursos Humanos e Logística  

 Codigo: 1697098 

       MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DO SUL 
   LICITAÇÕES 

   

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

O Prefeito de Cruzeiro do Sul/RS torna público que serão realizadas as seguintes licitações em 
conformidade com o que dispõe a Lei nº 8.666/93 e alterações, Lei 10.520/02 e alterações e Leis 
Complementares:
- Pregão Presencial 008-04/2016 – Aquisição de 01(um) veículo, a se realizar no dia 28/11/2016, às 09 
horas na Sede da Prefeitura.
Informações pelo site www.cruzeiro.rs.gov.br ou pelo fone (51) 3764-1144 de segunda a quinta-feira 
das 08:00 às 12:00h e das 13:30 às 17:00h e às sextas-feiras das 08:00 às 13:00h. Cruzeiro do Sul/
RS, 14 de novembro de 2016. 

Cesar Leandro Marmitt 
 Prefeito 

 Codigo: 1697496       

  MUNICÍPIO DE ELDORADO DO SUL 
 Prefeito: Sérgio Munhoz 

 Eldorado do Sul/RS - 92990-000 

  EDITAIS 
   

  PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 056/16:  Data: 29/11/16 às 09:10 horas, 
objeto: aquisição de material de expediente. Informações poderão ser solicitadas pelo fone: 3499.6385 
e/ou através das páginas www.bllcompras.org.br e  www.eldorado.rs.gov.br .    

                                                             Gabinete do Prefeito                                Codigo: 1697021         

  MUNICÍPIO DE ERECHIM 
 PREFEITO MUNICIPAL: Paulo Alfredo Polis 

 Erechim/RS - 99700-000 

  LICITAÇÕES 
   

  CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS TOMADA DE PREÇOS 06/2016  A Comissão Permanente de 
Licitações CLASSIFICOU as propostas fi nanceiras das empresas habilitadas na TP 06/2016, na se-
guinte ordem de vantajosidade e valor global: 1°) AIRTON ROSA & CIA LTDA = R$ 696.283,99; 2º) 
MEG MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA = R$ 697.253,22 3º)BEZUTTI EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS E CONSTRUÇÕES LTDA = R$ 717.788,08; 4º) REFERÊNCIA OBRAS E SINALIZA-
ÇÕES LTDA = R$ 720.349,60; 5°) BRAGAGNOLO CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA = R$ 727.069,61; 6°)  
DIAGRAMA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA = R$ 728.888,99 ; 7°) EMPREITEIRA DE 
MÃO DE OBRA RODRIGUES LTDA EPP = R$ 736.784,44; 8°) L & D CONSTRUTORA LTDA = R$ 
765.932,94; 9°) MAURÍCIO ZANELLA PIAIA EIRELI = R$ 778.825,00; 10°) CONSTRUTORA FRANÇA 
LTDA = R$ 788.529,79. Abre-se o prazo previsto em Lei conforme consta no Artigo 109 Inciso I Letra 
"b" da Lei Federal nº. 8.666/93. ERECHIM, 14 DE NOVEMBRO DE 2016.  ITAMAR LUÍS DALL'ALBA 
Secretário Municipal de Administração      

 Codigo: 1697517         

  MUNICÍPIO DE ESTRELA 
 Prefeito: Carlos Rafael Mallmann 

 Estrela/RS - 95880-000 

  EDITAIS 
   

  EDITAL DE CONCORRÊNCIA N°. 011-04/2016  

 O Prefeito Municipal torna público que no dia 04 de janeiro de 2017, às 9h, no Sala de Licitações da 
Prefeitura Municipal, sito à Rua Julio de Castilhos, 380 - Estrela-RS, serão recebidos os envelopes de 
Documentação e Propostas referentes à autorga de Permissão, a título gratuito, para a execução do 
Serviço Público de Transporte Individual. Cópias do Edital e anexo poderão ser obtidas no site www.
estrela.rs.gov.br, bem como informações complementares pelo telefone (51) 3981 1025, no horário das 
8h às 11h30min e das 13h30min às 17h. 
 Estrela, 14 de novembro de 2016. 

  CARLOS RAFAEL MALLMANN  
                                                          Prefeito Municipal                                   Codigo: 1697505         




